Questi sono alcuni saggi del metodo ermeneutico applicato da Abelardo ai testi classici di Platone, di Macrobio e di Virgilio⁴; non mi sembra si possa dire che egli identificasse, come per esempio Teodorico di Chartres, l'anima del mondo con lo Spirito Santo. E su questo torneremo tra poco trattando del pensiero di Guglielmo di Conches.

Troviamo invece ancora l'identificazione dell'*anima mundi* con la terza persona della Trinità in un altro teologo dell'epoca, amico e biografo di San Bernardo: Arnaldo abate di Bonneval, nella diocesi di Chartres.

Anch'egli parla soprattutto delle funzioni carismatiche dello Spirito Santo; tuttavia non manca in più luoghi di insistere sulla sua funzione cosmologica, intendendolo come principio di vita diffuso in tutto l'universo che dona l'esistenza e conserva gli esseri:

« Hic Spiritus Sanctus omnium viventium anima, ita largitate sua se omnibus abundanter infundit, ut habeant omnia

¹ *Intr. ad theol.*, I, 17; P. L. 178, 1014; *Theol. 'Summi boni'*, ed. cit., p. 19.

² *Intr. ad theol.*, I, 17; P. L. 178, 1018; *Theol. 'Summi boni'*, ed. cit., p. 18.

³ *Intr. ad theol.*, I, 20; P. L. 178, 1025.

⁴ La stessa ermeneutica nelle *Sententie Parisienses*, scritto della scuola abelardiana, forse di poco anteriore al Concilio di Sens (ed. A. LANDGRAF, *Écrits théologiques de l'école d'Abélard*, Louvain 1934, pp. 16-18).

rationabilia et irrationabilia secundum genus suum ex eo quod sunt, et quod in suo ordine suae naturae competentia agunt; non quod ipse sit substantialis anima singulis, sed in se singulariter manens, de plenitudine sua distributor magnificus, proprias efficientias singulis dividit et largitur; et quasi sol omnia calefaciens subiecta, omnia nutrit et absque ulla sua diminutione integritatem suam de inexhausta abundantia, quod satis est et sufficit omnibus, commodat et impartit »¹.

L'esistenza di un principio divino animatore dell'universo, dice Arnaldo che probabilmente ha subito l'influsso del platonismo della vicina scuola di Chartres, fu intuita anche dai filosofi antichi i quali, osservando la regolarità dei moti celesti, il prodigioso propagarsi della vita, l'armonia di tutto il creato, « hanc vitam, hunc motum, hanc rerum essentiam animam mundi philosophi vocaverunt, putantes caelestia corpora, solem dico et lunam et stellas, ipsumque firmamentum, huius animae virtute moveri et regi, et aquas et terram, et aerem huius semine impraegnari »²; e sicuramente, continua l'abate di Bonneval, se non fosse stato precluso ai sapienti della terra l'ineffabile mistero della Trinità, quegli antichi filosofi sarebbero potuti essere cristiani.